
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 177 din 16.12.2010 

 

privind aprobarea unui act adiţional la contractul de Delegare a Serviciilor 

Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare nr. 28 din 10.09.2009 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Examinând expunerea de motive nr. 22003 din 13.12.2010 iniţiată de 

către Primarul municipiului Roman - prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 22004 din 13.12.2010 întocmit de către Direcţia 

Tehnică;  

Luând în considerare adresa Compania Judeţeană APA SERV S.A. Neamţ 

nr. 21045 din 02.12.2010; 

Văzând avizul favorabil nr. 36 din 16.12.2010 al Comisiei pentru 

administraţie publică locală, sport şi turism, avizul favorabil nr. 181 din 

16.12.2010 al Comisiei Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 22230 din 

16.12.2010 dat de către Secretarul municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 pivind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Ghidului 

solicitantului pentru Programul Operaţional Sectorial de Mediu 2007-2013, Axa 

prioritară 1 “Extinderea şi modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 12, alin. 1, lit. „i” din Legea nr. 241/2006 a 

Serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, ale art. 8, alin. 2, lit. „i” din Legea 

nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale art. 36, alin. 1, ale 

art. 45, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr.215/2001R privind 

administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă Actul Adiţional nr. 1 la Contractul de Delegare a 

Gestiunii Serviviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare nr. 28 din 

10.08.2009, conform anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 

Art. 2. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

  
      Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează, 

     Consilier,                           Secretarul Municipiului Roman    

    Ing. Neculai IFTIMIE                                   Jurist Gheorghe CARNARIU 


